
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 35 - QARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 35                              PALMAS - TO, QARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 004/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Pregão Presencial: 004/2010
Processo: 38346/2009
Objeto: aquisição de 01 (Um) Veiculo Pick-up, 06 (Seis) Motos, 01
(Um) Furgão, 01 (Um) Veiculo Pick-up Cabine Dupla e 02 (Dois)
Veículos Modelo Sedan.
Data e Hora do Certame: 08/04/2010 – 11h00min
Empresa Vencedora: Comercial Moto Dias LTDA EPP
CPF/CNPJ: 05.573.067/0001-39                                     Valor: 540,00
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 11 de maio de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO
 PRESENCIAL Nº 031/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Pregão Presencial: 031/2010
Processo: 43745/2009

Secretaria Municipal de
Finanças

PORTARIA Nº. 032/2010-GAB/SEFIN

“Dispõe sobre fixação de meta de arrecadação
para o segundo trimestre do corrente exercício
e dá outras providências”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de
suas atribuições e de conformidade com o disposto nos § 3º e 4º,
do art. 26, da Lei nº. 1688, de 30 de dezembro de 2010,

RESOLVE:

I – Aprovar a tabela constante do anexo único, desta
Portaria, relativo à fixação de meta de arrecadação para viger no
segundo trimestre do corrente ano.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ATOS DO PODER EXECUTIVO                                                                                 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Secretaria Municipal da Educação 2
Secretaria Municipal da Juventude e Esportes 3
Fundação Cultural de Palmas 3

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO DE 11 DE MAIO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

MARIANA MARTINS DE CARVALHO NETA, para exercer
o cargo de Assistente I, DAS-5, no Gabinete do Prefeito, a partir de
1º de maio de 2010.

Palmas, aos 11 dias do mês de maio de 2010, 21º ano da
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Objeto: aquisição de 02 (Dois) Veículos Tipo Van, 20 (Vinte)
Veículos de Passeio 1.0 bi-combustivel, 02 (Dois) Veículos Tipo
Executivo e outros.
Data e Hora do Certame: 08/04/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora: Autovia Veículos Peças e Serviços  LTDA
CPF/CNPJ: 01.411.908/0001-50                                Valor: 984.000,00
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 11 de maio de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO
 ELETRONICO Nº 002/2009

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde
Pregão Eletrônico: 002/2009
Processo: 23903/2009
Objeto: aquisição de Mesa de Reunião, Poltronas, Armários, Sofá
e outros bens de Caráter Permanente.
Data e Hora do Certame: 23/12/2009 – 14h30min
Empresa Vencedora: Realtins Sistemas para Escritórios  LTDA
CPF/CNPJ: 05992445/0001-19                                     Valor: 1.415,00
Empresa Vencedora: O & M Multivisão Comercial  LTDA - ME
CPF/CNPJ: 10638290/0001-57                                     Valor: 3.632,00
Empresa Vencedora: Center Sponchiado   LTDA - ME
CPF/CNPJ: 04418934/0001-07                             Valor: 544,50
Empresa Vencedora: Dirceu Longo & Cia LTDA
CPF/CNPJ: 92823764/0001-03                              Valor: 549,35
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 11 de maio de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO
ELETRONICO Nº 003/2009

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde
Pregão Eletrônico: 003/2009
Processo: 25242/2009
Objeto: aquisição de Bens de Informática, Computador, Impressora,
Computador Portátil, Nobreak e outros.
Data e Hora do Certame: 23/12/2009 – 11h00min
Empresa Vencedora: Mania Digital Comercial de Equip. de
Informática   LTDA
CPF/CNPJ: 08140005/0001-21                                     Valor: 10.935,00
Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo
Palmas-TO, 11 de maio de 2010.



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 35 - QARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Divisão de Recebimento de Matérias e Pauta

2º TRIMESTRE / 2010 
      

UFIP 2009 1,92 % ACRESC.    
UFIP 2010 2,00 4,17%    
      

Exercícios Abril Maio Junho Total Trim. 
2009 – Arrecadação Real 4.328.252,99 3.711.811,64 4.116.218,71 12.156.283,34 

Acréscimo ideal/2009 (14,17%) 613.313,45 525.963,71 583.268,19 1.722.545,35 

2010 – Projeção 4.941.566,44 4.237.775,35 4.699.486,90 13.878.828,69 

2010 – Arrecadação Real 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença da Arrecadação Ideal -4.941.566,44 -4.237.775,35 -4.699.486,90 -13.878.828,69 

Percentual Comparativo -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

Fórmula Aplicada: Arrecadação do exercício anterior, acrescida da variação da UFIP (4,17%) + 10% de atualização. 

 

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna pública a
PRORROGAÇÃO da abertura do Pregão Eletrônico nº 041/2010
para às 09h (horário de Brasília-DF) do dia 14 de maio de 2010,
no sitio www.cidadecompras.com.br, vez que não foi possível a
abertura da licitação na data e hora anteriormente marcadas em
razão de dificuldades técnicas de acesso à internet no momento
do certame. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone
(63) 3218-5383 ou email cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 11 de maio de 2010.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

Secretaria Municipal da
Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário
Municipal de Educação, torna público que no Extrato de Contrato
n° 333/2010, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas
n.º: 24, de 27 de abril de 2010, pág 3.
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho n° 004796.
LEIA-SE: Nota de Empenho n° 005741

Nº de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO 

VALOR DO 
REPASSE 

01 ACE – Escola Mul. de Tempo 
Integral Vinicius de Moraes 

84/2010 R$ 6.000,00 

02 ACE- E.T.I- Escola Mul. de Tempo 
Integral Pe.Josimo Tavares 

81/2010 R$ 6.000,00 

TOTAL R$12.000,00 

 

Art. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 360.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dez dias
do mês de maio de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
DE REAJUSTE DO CONTRATO Nº 563/2006.

ESPÉCIE : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
SUB-CONTRATADA:  AGIL METALICA LTDA
OBJETO:  CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL
DA AURENY III
APOSTILAMENTO: De reajuste/atualizado de preço/ atualização
monetária, referentes as medições de 2ª a 5ª do contrato 563/
2006.
VALOR: O valor do reajuste/ atualizado fica majorado na
importância de R$ 143.350,15 (cento e quarenta e três mil, trezentos
e cinquenta reais e quinze centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º8087/2010 , nos termos da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 , Lei Complementar n°101/00, Lei Federal
n° 9.069/95 e lei Federal n° 10.192/01
RECURSOS: UO: 2900 PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0074-
051, FONTE: 0030.40361, NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.92.

Comissão Especial de Licitação

PORTARIA/GAB/SEMEC/N °271, DE 10 DE MAIO DE 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003.

RESOLVE:

Art. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos
com aquisição de acervo bibliográfico, conforme preconizado na
Lei supracitada.

Secretaria Municipal da Educação, aos onze dias do mês de maio
de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretario Municipal de Educação

METAS DE ARRECADAÇÃO PRÓPRIA
TRIMESTRAL

EXERCÍCIO  / 2010

produzindo efeitos a partir de 1º de abril do corrente ano.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 05
dias do mês de maio de 2010.

Adjair de Lima e Silva
Secretário



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 35 - QARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.  011 , de 11 de maio de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Nº. 004/2010, de 12 de abril de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar o resultado da Seleção de Prestadores
de Serviços no Centro de Criatividade da Fundação Cultural de
Palmas, conforme relacionados abaixo:

Candidatos Aprovados Carga Horária  Curso/Área atuação 

Luciana Cândida da Silva Brito 20hs Dança 

Brenno Jadvas Soares Ferreira 40hs 

Juliano Gomes Neves 40hs 
Teatro 

Leila da Silva Theophilo Amorim 40hs Canto Coral 

Raimundo Vagner Leite de Oliveira 40hs Violão 

Pedro Enus Rodrigues de Souza 40hs Bateria 

Mira Célia Benvenuto 40hs Flauta Transversal e Pintura 

Antonio Rodrigues Netto 40hs Pintura 

Tiago Souza Beraldi 40hs Modelagem em Argila 

 

Suplentes  Curso/Área atuação 

Viviane Pereira Barbosa Dança 

Alessandra Rocha Britez Teatro  

Maristéles Limeira Brito Modelagem em Argila 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados terão um prazo de 05
(cinco) dias úteis, a partir da data da publicação no Diário Oficial
do Município, para apresentarem a documentação necessária junto
à Fundação Cultural de Palmas, conforme item 8.4 do Edital.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Instituição Proponente Projeto Resultado da  
Avaliação Técnica 

Resultado da  
Análise de Mérito 

Resultado  
Final 

Associação BETHEL Pé-de-moleque Classificado Desclassificado Não 
aprovado 

Associação Cultural 
Caipiras do Borocoxó 

Cabana Cultural Classificado Selecionado Aprovado 

Associação de Educação, 
Cultura e Meio Ambiente  

Casa da Arvore 

Telinha de Cinema Desclassificado - Não 
aprovado 

Associação de Minoritários 
Pela Necessidade da Paz 

– Artista pela Paz 

Artistas pela Paz Classificado Desclassificado Não 
aprovado 

Associação do 
Olericultures Mariana - 

AROM 

Núcleo Rural de Arte e 
Educação Meninos do 

São João 

Classificado Selecionado Aprovado 

Associação dos 
Nordestinos do Tocantins – 

ASNOTO 

Jovem, Arte & Cultura Classificado Desclassificado Não 
aprovado 

Associação dos 
profissionais da música do 

Estado do Tocantins – 
ASPROM-TO 

Aculturação Desclassificado - Não 
aprovado 

Associação Semente do 
Verbo 

Consol’Arte Classificado Selecionado Aprovado 

Associação Social Jesus 
de Nazaré 

Arte – Fato Classificado Selecionado Aprovado 

Associação Tocantinense 
de Conselheiros Tutelares 

Central do Risco Classificado Selecionado Aprovado 

Centro de Educação 
Popular 

Cultura Cidadã Classificado Desclassificado Não 
aprovado 

Centro Espírita Amor e 
Caridade - CEAC 

Espaço do Conhecimento Desclassificado - Não 
aprovado 

Companhia Experimental 
de Artes – A Barraca 

Arte Educação: as artes 
cênicas e as tecnologias 
por uma cultura de paz 

Classificado Selecionado Aprovado 

Comunidade Palmas Ativa 
- CPA 

Cine Buriti Classificado Selecionado Aprovado 

Contágius Cia de Dança Núcleo Contágius de 
Dança 

Desclassificado - Não 
aprovado 

Fundação Prosemearte Cordas do Tocantins Classificado Selecionado Aprovado 
Grupo de Cultura Popular 
Quadrilha Junina Luar da 

Serra 

Quadrilha Junina Luar da 
Serra 

Classificado Desclassificado Não 
aprovado 

Grupo Fraternal Allan 
Kardec 

Idéia Cultural Classificado Selecionado Aprovado 

Instituto Semeadores das 
Artes do Estado do 

Tocantins - SEMEARTE 

Casa do Caboclo Classificado Selecionado Aprovado 

SOS Samaritano Cultura Renovada Classificado Desclassificado Não 
aprovado 

 

Art. 2º - A Instituição que teve o projeto aprovado terá o

prazo de 30 (trinta) dias corridos, a partir da data da publicação,

para entrega dos documentos exigidos no Item 7.1.1 do Edital,

necessários para a formalização do convênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos 11 dias do

mês de maio de 2010.

Pierre de Freitas

Presidente

PROCESSO: 8715/2010
INTERRSSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE E
ESPORTES
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº. 006/2010

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios,
contido no processo nº 8715/2010, do Parecer nº 1145/2010, da
Procuradoria Geral do Município, nos termos do art. 80, incisos IV
e V, da Lei Orgânica do Município, conforme Decreto nº 30, de 09
de janeiro de 2009, com base no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. RESOLVO
declarar a inexigibilidade de licitação adjuncando seu objeto à
empresa SETURB – Sindicato das Empresas de Transportes
Coletivo Rodoviário Urbano de Passageiros dos Municípios
do Estado do Tocantins, inscrita no CNPJ sob nº 38.132.932/
0002-41, para fornecimento de créditos estudantis, junto ao
Programa Cartão do Estudante, no exercício de 2010, no valor
total de R$ 199.997,00 (cento e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e sete reais), correndo a presente despesa com a seguinte
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4100,
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 27.364.0048.2.270 e
27.122.0128.2.903, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39,
VÍNCULO: 0010.00.199, no valor de 180.000,00 (cento e oitenta
mil) e R$ 20.000,00 (vinte mil reais), respectivamente, conforme
Notas de Reservas nº 000740 e 001077.

PALMAS, aos 28 dias do mês de abril de 2010.

Kairo Bernardo de Sousa
 Secretário Municipal da Juventude e Esportes

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos 11 dias do
mês de maio de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.   012 , de 11 de maio de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Edital Nº. 001/2009, de 16 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar o resultado da avaliação técnica e de
mérito dos projetos inscritos no Edital  Rede de Pontos de Cultural
de Palmas:

Secretaria Municipal da
Juventude e Esportes

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS                Nº 35 - QARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		(63) 2111-2514
	2010-05-12T09:46:42-0300
	PALMAS - TOCANTINS
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




